PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

EDITAL 014/2020 - CIC/PROPG/UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio
da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
(PROPG) e do Comitê Institucional de Iniciação
Científica (CIC) no uso de suas atribuições regimentais,
retifica os editais 012 e 013/2020 CIC/PROPG/UENP e

TORNA PÚBLICA a relação retificada dos docentes contemplados com bolsas de Iniciação Científica

da Fundação Araucária, em ordem de classificação:

Onde se lê:

Ciências Humanas

 DOCENTE

1 Priscila Coraza Frasson Costa

2 Daniel Trevisan Sanzovo

3 Vanessa Maria Ludka

4 Vanessa Campos Mariano Ruckstadter

5 Rosiney Aparecida Lopes do Vale

6 Pedro Henrique Carnevalli Fernandes

7 Jean Carlos Moreno

8 Antonio Carlos de Souza

9 Flavio Massami Martins Ruckstadter

10 Sandra Regina dos Reis

11 Marisa Noda

12 Jully Gabriela Retzlaf de Oliveira

13 Márcio Luiz Carreri

14 Antonio Donizeti Fernandes

15 João Vicente Hadich Ferreira

16 Luiz Antonio de Oliveira

17 Maurício de Aquino

18 George Francisco Santiago Marin

19 Marília Côrtes de Ferraz

20 Janete Leiko Tanno*

21 Jonis Jecks Nervis

http://www.uenp.edu.br/

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

22 Luís Ernesto Barnabé

23 Luis de Castro Campos Junior

24 João Coelho Neto

25 Roberta Negrão de Araújo

26 Roberta Ekuni de Souza
*Referente à temática coronavírus:
1.Após 7 dias da data de publicação do edital de atribuição, envio de protocolo de submissão do projeto de pesquisa para
Plataforma Brasil para pibic@uenp.edu.br
2. Após 90 dias da data de publicação do edital de atribuição, registro de projeto de pesquisa no SECAPEE e envio de
parecer consubstanciado do Comitê de Ética em Pesquisa para pibic@uenp.edu.br

Lê-se:

Ciências Humanas

 DOCENTE

1 Priscila Coraza Frasson Costa

2 Daniel Trevisan Sanzovo

3 Vanessa Maria Ludka

4 Pedro Henrique Carnevalli Fernandes

5 Vanessa Campos Mariano Ruckstadter

6 Rosiney Aparecida Lopes do Vale

7 Jean Carlos Moreno

8 Antonio Carlos de Souza

9 Flavio Massami Martins Ruckstadter

10 Sandra Regina dos Reis

11 Marisa Noda

12 Jully Gabriela Retzlaf de Oliveira

13 Márcio Luiz Carreri

14 Antonio Donizeti Fernandes

15 João Vicente Hadich Ferreira

16 Luiz Antonio de Oliveira

17 Maurício de Aquino

18 George Francisco Santiago Marin

19 Marília Côrtes de Ferraz

20 Janete Leiko Tanno*

21 Jonis Jecks Nervis

22 Luís Ernesto Barnabé

23 Luis de Castro Campos Junior

24 João Coelho Neto

25 Roberta Negrão de Araújo

http://www.uenp.edu.br/
mailto:pibic@uenp.edu.br
mailto:pibic@uenp.edu.br

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

26 Roberta Ekuni de Souza
*Referente à temática coronavírus:
1.Após 7 dias da data de publicação do edital de atribuição, envio de protocolo de submissão do projeto de pesquisa para
Plataforma Brasil para pibic@uenp.edu.br
2. Após 90 dias da data de publicação do edital de atribuição, registro de projeto de pesquisa no SECAPEE e envio de
parecer consubstanciado do Comitê de Ética em Pesquisa para pibic@uenp.edu.br

E a relação retificada dos docentes contemplados com bolsas de Iniciação Científica da UENP

em ordem de classificação.

Onde se lê:

Ciências Humanas

 DOCENTE

1 Daniel Trevisan Sanzovo

2 Vanessa Campos Mariano Ruckstadter

3 Jean Carlos Moreno

4 Antonio Carlos de Souza

5 Marcio Luiz Carreri

Lê-se:

Ciências Humanas

 DOCENTE

1 Daniel Trevisan Sanzovo

2 Vanessa Campos Mariano Ruckstadter

3 Jean Carlos Moreno

4 Antonio Carlos de Souza

5 Marisa Noda

Publique-se e cumpra-se.

 Jacarezinho, 12 de agosto de 2020.

Assinado no original
Profa. Dra. ANA PAULA FRANCO NOBILE BRANDILEONE

Coordenadora do CIC

http://www.uenp.edu.br/
mailto:pibic@uenp.edu.br
mailto:pibic@uenp.edu.br